1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 022/2024

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos Santos,

como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; como Secretário

Antonio Valesan, Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson

Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A

presidente verificou a presença de todos Vereadores. Após, a Presidente

cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente e

os internautas que acompanhavam a Sessão. Logo, também deixou registrado que

a Mesa Diretora suspendeu a gravação das Sessões, sendo assim as imagens

registradas nas dependências da Câmara de Vereadores, serão de responsabilidade

daquele que as gravou. A Presidente informou que não será realizada a leitura da

ata de número 020/2024, da sessão ordinária do dia 02 de setembro de 2024, tendo

em vista sua disponibilização eletrônica. Coloco a ata para apreciação. Coloco a

ata para votação, ata aprovada por unanimidade. Logo, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício n° 115/2024, do Poder

Executivo, encaminhando respostas Requerimento de n° 031/2024 e 032/2024, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, Requerimento de n° 033/2024, do Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, Indicação de n° 020/2024, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves e Indicação de n° 021/2024, do Vereador Cleber Scotta. Ofício

de n° 116/2024, encaminhando respostas ao Requerimento n° 036/2024 e

indicação de n° 022/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Ofício de n°

118/2024, encaminhando para arquivamento cópia das leis municipais de números

2.141/2024 e 2.142/2024, sancionadas na data de 28 de setembro de 2024. Ofício

de n° 119/2024, encaminhando para apreciação desta colenda Câmara de

Vereadores os Projetos de Leis de números 062/202, 063/2024 e 064/2024.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Projetos de Leis do Poder Legislativo de

números 003/2024, 004/2024 e 005/2024. Requerimento de número 039/2024 do

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 21/10/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 22/10/2024.

Roca Sales, 22/10/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Indicações de números 025/2024, 026/2024,

027/2024 e 028/2024. EXPEDIENTE EXTERNO: Não Houve. Inicialmente a

Presidente informou que houve o protocolo de três Projetos de Leis do Executivo,

de imediato consultou as Comissões se o Projeto estaria apto para votação, assim

as comissões informaram que os Projetos aptos seriam o Projeto de Lei de n°

062/2024 e 064/2024, tendo em vista que o Projeto de Lei n° 063/2024, necessita

permanecer nas Comissões para a realização de audiência pública. Dando

andamento, a Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 062/2024, do poder

Executivo Municipal: autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo

a empresa Capell Calçados Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 16.866.751/0001-25,

através de doação de uma área de terras para sua instalação, providências. Projeto

de Lei de n° 064/2024, do Poder Executivo Municipal: autoriza a abertura de

Crédito Especial no valor de R$79.200,00, visando aplicação de recursos

provenientes do Governo do Estado, indica recursos, e dá outras providências. Os

Projetos foram colocados para apreciação, na apreciação do Projeto de Lei n°

062/2024 o Vereador Cleber Scotta, disse ter sido realizada uma reunião antes da

Sessão Ordinária, pois tendo em vista a importância do Projeto de Lei, uma vez

que o Poder Executivo está encaminhando os Projetos de Leis em prazo curto de

apreciação. O Vereador Antonio Valesan, destacou que será um dos últimos

Projetos de Incentivo a empresas no corrente ano, tendo em vista de se tratar de

um ano eleitoral e final de mandato, logo desejou sucesso aos empresários. O

Vereador Gilvani Bronca, disse ser importante os empresários locais investirem

no município, pois dessa forma o município irá retornar com sua força. No entanto,

salientou que sejam realizadas ações sociais, conforme anteriormente já realizado

em demais Projetos, apenas solicitou que os Projetos venham com maior

antecedência a Casa Legislativa. O Vereador Tairo Weirich, endossou as falas dos

demais colegas e destacou a união da Câmara de Vereadores em Projetos tão

importantes. Logo, sugeriu que devam ser realizados cursos de capacitação e

profissionalizantes para os trabalhadores do município de Roca Sales, assim como

pessoas desempregadas no município. O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves,

parabenizou os empresários pela coragem de ainda investir no município de Roca

Sales, apenas cobrou que o Executivo Municipal se organize ao encaminhar

Projetos de tamanha importância a Casa Legislativa. Na apreciação do Projeto de

Lei n° 064/2024, o Vereador Henrique Pivatto, solicitou que quando fossem

encaminhados Projetos de abertura de Crédito Especial, alguém responsável pela

pasta viesse a Casa Legislativa esclarecer as situações e cobrou melhorias no

atendimento ao aluguel social e também organização, pois muitas pessoas não

estão sendo contempladas com o auxílio alugue. O Vereador Antonio Valesan,

salientou que deveria ser verificado as pessoas que ainda residem no município,

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

pois muitos moradores de outras cidades estão recebendo auxílio aluguel, solicitou

também uma agilidade na construção de casas para retirar as pessoas do auxílio

aluguel. O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, disse ser necessário uma agilidade

na construção de loteamentos populares para as pessoas que perderam suas casas,

pois está havendo pouca movimentação para a realização dos trabalhos. O

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, solicitou que fosse apresentado uma

relação das pessoas que necessitam de casas e também famílias contempladas pelo

aluguel social. Os Projetos foram colocados em votação restando aprovados por

unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo, de n° 003/2024: dispõe sobre a fixação

do subsídio do cargo de Secretário Municipal a partir de 1º de janeiro de 2025,

revoga a Lei Municipal nº 1.860/20, e dá outras providências. Projeto de Lei do

Legislativo, de n° 004/2024: dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito e do

Vice Prefeito Municipal para a legislatura 2025/2028, e providências. Projeto de

Lei do Legislativo, de n° 005/2024: dispõe sobre a fixação dos subsídios dos

Vereadores para a legislatura 2025/2028, e dá outras providências. Os Proejtos

foram colocados para apreciação, no Projeto de Lei de n° 004/2024, o Vereador

Antonio Valesan, disse não concordar com os valores que estão sendo pagos ao

Prefeito e Vice-Prefeito, pois entende estar muito diferente dos salários da região.

O Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, endossou as falas do colega Antonio

Valesan. O Vereador Henrique Pivatto, apenas questionou que faltou a estimativa

de impacto financeiro. Logo, a assessoria jurídica informou que os impactos se

encontram em arquivo em anexo aos Projetos. Após, os Projetos foram colocados

em votação, restando aprovado por unanimidade o Projeto de Lei de n° 003/2024,

já o Projeto de Lei de n° 004/2024, foi aprovado por 06 votos e dois contrários

sendo um do Vereador Antonio Valesan e outro do Vereador Nelson Vasconcelos

Salvador, o Projeto de Lei de n° 005/2024, foi aprovado por 07 votos e um

contrário do Vereador Nelson Vasconcelos Salvador. Após, a Presidente solicitou

a leitura do requerimento de n° 039/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Solicitando que seja oficiado o Poder Executivo Municipal para que seja

disponibilizado o cronograma de obras para os reparos dos asfaltos das ruas

centrais do município. Além disso, solicito que esses reparos sejam realizados com

a máxima urgência. O Vereador proponente apresentou suas razões, após o

requerimento foi colocado para votação restando aprovado por unanimidade.

Dando andamento, a Presidente solicitou a leitura das indicações. Indicação de n°

025/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Indica que seja oficiado Poder

Executivo Municipal, para que através do setor competente realize prolongamento

da rede de tubulação na Rua Cesário Picinini, próximo a residência número 220,

no Bairro Centro (Morada do Sol). Indicação de n° 026/2024, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves: Indica que seja oficiado Poder Executivo Municipal, para que

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

através do setor competente seja prestado o devido auxílio à Associação de

Abastecimento de Água da Linha Garibaldi III, visando melhorias na rede pluvial

da localidade. Indicação de n° 027/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Indica ao Executivo Municipal que sejam realizados reparos na escadaria da Rua

José Brock, assim como a limpeza e a instalação de iluminação na localidade.

Indicação de n° 028/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Indicando ao

Poder Executivo a necessidade de construção de uma parada de ônibus na Rua

Jacob Lang, Bairro Dois Lajeados, nas proximidades da residência de n° 595. Essa

parada de ônibus poderá ser feita utilizando contêineres, modelo que se mostra

vantajoso por ser móvel, o que permitirá o deslocamento da estrutura em caso de

mudanças na localização dos estudantes e usuários ao longo dos anos, adequando-

se, assim, às novas demandas de transporte público na região. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Não houve. Ao final, a Presidente convidou a todos para

participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 07 de outubro de 2024, às 19

horas, no mesmo local.  Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção

de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024. Registre-

se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/